

# TRIBUNA

CONTEÚDO, PARCERIA E RESULTADO

SEXTA-FEIRA  
16 DE MAIO DE 2025



EDIÇÃO  
DIGITAL



## PUBLICIDADE LEGAL

☎ ( 4 1 ) 9 9 9 7 3 7 6 8 8

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

L8 GROUP S.A.

Demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil em 31 de dezembro de 2022, 31 de dezembro de 2023, 31 de dezembro de 2024

Balanco Patrimonial								
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024, 31 de dezembro de 2023, 31 de dezembro de 2022 (Em Reais)								
Ativo	dez/24	2023	2022	Passivo	dez/24	2023	2022	
Disponibilidades	5.504.968	16.784.247	28.769.058	Fornecedores	20.469.479	23.242.520	38.634.678	
Contas a receber	92.554.969	82.168.410	68.905.270	Empréstimos e financiamentos	36.213.473	42.322.125	59.532.974	
Estoque	29.308.257	17.665.320	43.640.252	Impostos e contribuições	8.382.657	4.220.065	780.925	
Adiantamentos a fornecedores	1.467.577	4.299.651	14.716.789	salários e encargos sociais	2.224.348	1.644.885	1.109.298	
Impostos a recuperar	7.987.372	7.386.630	7.965.463	Adiantamento de clientes	65.933	195.926	283.524	
Outras contas a receber	25.015.418	19.858.797	9.378.792	Impostos a pagar - diferido	5.006.166	3.699.195	969.254	
				Venda para entrega futura	-	-	4.153.305	
				Parcelamentos fiscais	2.789.830	2.148.940	2.973.022	
				Outros passivos circulantes	3.729.616	2.733.403	1.655.425	
Total do ativo circulante	161.838.561	148.163.054	173.375.624	Total do passivo circulante	78.881.502	80.207.059	110.092.405	
				Empréstimos	8.301.942	10.628.167	6.540.435	
Investimentos	3.042.698	4.912.478	3.151.257	Impostos pagar - diferido	5.815.122	1.381.263	1.605.454	
Imobilizado	1.672.360	1.794.201	1.717.704	Partes relacionadas	5.077.784	5.077.784	8.018.207	
Intangível	13.691	16.072	18.453	Parcelamentos fiscais	1.877.509	1.912.015	-	
Outros créditos	57.085.456	18.685.629	24.351.527	Outros	3.929.739	3.386.193	1.622.776	
Total do ativo não circulante	61.814.205	25.408.381	29.238.941	Total do passivo não circulante	25.002.096	22.385.421	17.786.872	
				Patrimônio social líquido	-	-	-	
				Capital social	35.000.000	35.000.000	35.000.000	
				Reserva de capital	77.769.168	33.771.292	38.105.411	
				Reserva de lucros	7.000.000	2.207.663	1.629.876	
Total do ativo	223.652.766	173.571.435	202.614.564	Total do patrimônio líquido	119.769.168	70.978.954	74.735.287	
				Total do passivo	223.652.766	173.571.435	202.614.564	

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024, 31 de dezembro de 2023, 31 de dezembro de 2022 (Em Reais)					
	Capital Social	Reserva de Capital	Lucros (Prejuízos) acumulados	Reserva de Lucros	Total do patrimônio líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2021	35.000.000	11.412.199	-	11.726.671	58.138.869
Ajuste de exercício anteriores	-	2.882.472	-	-	2.882.472
Resultado do exercício	-	-	14.913.945	-	14.913.945
Transferência lucro para reservas	-	23.810.739	(14.913.945)	(8.896.795)	-
Dividendos distribuídos no exercício	-	-	-	(1.200.000)	(1.200.000)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	35.000.000	38.105.411	-	1.629.876	74.735.287
Ajuste de exercício anteriores	-	(25.490.861)	-	-	(25.490.861)
Resultado do exercício	-	-	23.234.528	-	23.234.528
Transferência lucro para reservas	-	23.245.321	(23.234.528)	2.077.786	-
Dividendos distribuídos no exercício	-	-	-	(1.500.000)	(1.500.000)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	35.000.000	33.771.292	-	2.207.663	70.978.954
Resultado do exercício	-	-	48.638.424	-	48.638.424
Ajustes de resultado	-	-	151.970	-	151.970
Transferência lucro para reservas	-	43.997.876	(48.790.213)	4.792.337	-
Dividendos distribuídos no exercício	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	35.000.000	77.769.168	-	7.000.000	119.769.168

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método Indireto			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024, 31 de dezembro de 2023, 31 de dezembro de 2022 (Em Reais)			
	dez/24	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Resultado do exercício	48.638.424	23.234.528	14.913.945
Ajustes para:			
Equivalência patrimonial/Não operacional	4.161.508	(4.663.210)	2.587.929
Resultados não geraram fluxo de caixa	(34.181.250)	(2.107.424)	294.545
	18.618.682	16.463.894	17.796.418
Varições nos ativos e passivos operacionais			
Varição de contas a receber	(10.386.559)	(31.983.366)	(19.517.608)
Varição de estoques	(11.642.937)	25.974.932	(5.450.884)
Varição dos adiantamentos a fornecedores	2.832.074	10.417.138	13.208.856
Varição de impostos a recuperar	(600.742)	578.833	(266.145)
Varição de outras contas ativas	(5.156.621)	(4.814.384)	(7.445.534)
Varição de fornecedores	(2.773.041)	(15.392.159)	4.709.596
Varição de impostos e contribuições sociais	4.162.592	3.398.513	(1.674.829)
Varição de salários e encargos	579.463	535.587	169.892
Varição de adiantamento de clientes	(129.993)	(87.598)	(5.261.798)
Varição de venda entrega futura	-	(4.153.305)	(642.038)
Varição de outras contas passivas	2.303.184	6.989.769	1.031.643
Fluxo de caixa líquido decorrente das atividades operacionais	(2.193.898)	7.927.855	(3.342.431)
Fluxo de caixa de atividades de investimento			
Investimentos	1.869.780	(902.684)	27.956
Aquisição de ativo imobilizado	124.222	(74.116)	(90.842)
Fluxo de caixa decorrente das atividades de investimento	1.994.002	(976.800)	(62.886)
Fluxo de caixa de atividades de financiamento			
Empréstimos e financiamentos tomados/pagos	(8.444.877)	(13.011.158)	20.800.258
Parcelamentos fiscais	(34.506)	1.087.932	1.176.649
Lucros distribuídos	(2.600.000)	(1.500.000)	(8.896.795)
Partes relacionadas	-	(5.512.640)	7.262.640
Caixa proveniente (usado em) de atividades de financiamento	(11.079.383)	(18.935.866)	20.342.752
Aumento (redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa	(11.279.279)	(11.984.811)	16.937.435
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	16.784.247	28.769.058	4.134.828
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	5.504.968	16.784.247	28.769.058
	(11.279.279)	(11.984.811)	24.634.230

Índices de performance financeira

Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

ÍNDICES DE LIQUEDEZ					
2,05	ILC- Liqueidez Corrente	ILC = ATIVO CIRCULANTE / PASSIVO CIRCULANTE	Quanto à companhia possui de Ativo Circulante para cada \$ 1 de Passivo Circulante.	Quanto maior, melhor Maior que 1	Superior a 1 Positivo (muito bom)
1,68	ILS- Liqueidez Seca	ILS = (ATIVO CIRCULANTE - ESTOQUES) / PASSIVO CIRCULANTE	Quanto à companhia possui de Ativo Líquido (Sem estoque) para cada \$ 1 de Passivo Circulante.	Quanto maior, melhor Maior que 1	Superior a 1 Positivo (bom)
2,15	ILG- Liqueidez Geral	ILG = (ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO) / (PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE)	Quanto à companhia possui de Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo para cada \$1 de dívida total.	Quanto maior, melhor Maior que 1	Superior a 1 Positivo (muito bom)
0,867	IE - Índice de endividamento	IE = PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE / PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Para cada um real que a companhia possuir de dívidas e compromissos totais, curto e longo prazo, haverá até um real correspondente no patrimônio líquido da companhia.	Quanto menor, melhor Menor que 1	Inferior a 1 Positivo (bom)
0,464	IE - Índice de endividamento	IE = PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE / ATIVO TOTAL	Para cada um real que a companhia possuir de dívidas e compromissos totais, curto e longo prazo, haverá até um real correspondente no ativo total da companhia.	Quanto menor, melhor Menor que 0,5	Inferior a 0,5 Positivo (bom)
2,15	SG - Solvência Geral	SG = ATIVO TOTAL / (PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE)	Quanto à companhia possui de Ativo Total para cada \$1 de dívida total.	Quanto maior, melhor Maior que 1	Superior a 1 Positivo (muito bom)
R\$ 82.957.059	CCL- Capital Circulante Líquido	CCL = ATIVO CIRCULANTE - PASSIVO CIRCULANTE	Representa o excedente das aplicações em Ativo Circulante, em relação às captações de recursos (Passivo Circulante). Situação Financeira.	Quanto maior, melhor positivo	Valor Positivo Positivo (bom)
ÍNDICES DE RENTABILIDADE					
21,74	ROI- Taxa de Retorno de Investimento ou Return On Investment	TRI = (LUCRO LÍQUIDO / ATIVO TOTAL ) x 100	Quanto à companhia obtém de lucro para cada \$ 100 de investimento total.	Quanto maior, melhor Maior que 1	Superior a 1 Positivo (Muito bom)
40,61	ROE- Taxa de Retorno sobre Patrimônio Líquido – Return On Equity	TRPL = (LUCRO LÍQUIDO / PATRIMÔNIO LÍQUIDO) x 100	Quanto à companhia obtém de lucro para cada \$100 de capital próprio investido, em média, no exercício.	Quanto maior, melhor Maior que 1	Superior a 1 Positivo (muito bom)
30,29	ML- Margem Líquida - Lucratividade	ML = (LUCRO LÍQUIDO / RECEITA LÍQUIDA) x 100	Quanto se obtém de lucro para cada \$100 vendidos.	Quanto maior, melhor Maior que 1	Superior a 1 Positivo (Muito bom)

Demonstrações de resultados			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024, 31 de dezembro de 2023, 31 de dezembro de 2022 (Em Reais)			
	dez/24	2023	2022
Receita operacional			
Venda de produtos e mercadorias	26.799.747	59.652.552	179.293.149
Serviços	152.286.113	120.117.024	75.930.405
Deduções da receita			
Devoluções e impostos sobre vendas	(18.533.310)	(30.011.842)	(41.445.299)
Receita operacional líquida	160.552.549	149.757.734	213.778.254
Custo de mercadorias, produtos e serviços	(48.837.460)	(82.870.833)	(169.549.363)
Lucro bruto	111.715.090	66.886.901	44.228.891
	69,58%	44,66%	20,69%
Receita (Despesas) administrativas			
Despesas com folha de pagamento	(4.908.722)	(4.756.097)	(771.632)
Despesas de administração	(40.606.852)	(17.687.445)	(11.610.803)
Outras receitas/despesas líquidas operacionais	(64.619)	(1.474.417)	85.655
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas	66.134.897	42.968.942	31.932.111
Ebitda	41,19%	28,69%	14,94%
Receitas/Despesas financeiras	(4.429.947)	(12.728.387)	(11.579.174)
Resultado não operacional	(5.002.430)	(4.663.210)	(4.074.175)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	56.702.519	25.577.345	16.278.762
Imposto de Renda e Contribuição Social	(8.064.096)	(2.342.817)	(1.364.817)
Resultado líquido do exercício	48.638.424	23.234.528	14.913.945
Lucro líquido	30,29%	15,51%	6,98%

EBITIDA		
R\$ 48.638.424	LUCRO LÍQUIDO	Lucro Líquido contábil
- R\$ 4.429.947	RESULTADO FINANCEIRO	Soma dos resultado financeiros (Juros, Variações Cambiais)
- R\$ 8.064.096	IRPJ/CSLL	Imposto de Renda Pessoa Jurídica e Contribuição Social s/ Lucro Líquido
- R\$ 5.002.430	NÃO OPERACIONAL	Resultado não operacional
R\$ 66.134.897	EBITIDA	Demonstra o desempenho da empresa quanto sua atividade, assim como o grau de cobertura do resultado em relação as despesas financeiras.
41,19%	EBITIDA %	Resultado EBITDA sobre a Receita Líquida

Leandro Kuhn

Presidente

CPF: 925.607.250-53

Alex Aparecido Montu

Contador CRC PR-058231/O-8

CPF: 047.622.949-93

Jaime Luiz Alberti Filho

Diretor Financeiro CRC PR-075390/O-8

CPF: 066.162.419-63



TBR160525D.pdf

Código do documento f54455a3-a36d-4c6e-b69f-b2aefdb3b8d7



## Assinaturas



EDITORA O ESTADO DO PARANA SA:76568708000105  
Certificado Digital  
tppubleg@tribunadoparana.com.br  
Assinou

## Eventos do documento

### 16 May 2025, 00:10:37

Documento f54455a3-a36d-4c6e-b69f-b2aefdb3b8d7 **criado** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE\_ATOM: 2025-05-16T00:10:37-03:00

### 16 May 2025, 00:11:54

Assinaturas **iniciadas** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE\_ATOM: 2025-05-16T00:11:54-03:00

### 16 May 2025, 00:12:33

**ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL** - EDITORA O ESTADO DO PARANA SA:76568708000105  
**Assinou** Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. IP: 191.177.142.5 (bfb18e05.virtua.com.br porta: 29546).  
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Certisign Certificadora Digital S.A.,OU=AC Certisign Multipla G7,OU=A1,CN=EDITORA O ESTADO DO PARANA SA:76568708000105. - DATE\_ATOM: 2025-05-16T00:12:33-03:00

## Hash do documento original

(SHA256):48ba158b6f7186d704a7825f2c128b95430ee247f0b1663e45975bf302581f93  
(SHA512):a7ce65842ca7bdceeb098a729737873417d836c9fbb134f7927226070f42cf17f62c6838617ba2de6cdf600aa2a95b2a530b0c8e301edb5535bdebd5807ebc8d

## Hash do documento anexo

(SHA256):4b859f5e3fc47d66dc3f4e72a5506b49a9ba07d0fae5fb987940027d5b522cd2  
(SHA512):65d30a19bbd66f0df8fc32b884c945bd39bd62f0903b7912ae11a930f10dea5d55f1c595c6d82ac509c5e7a973046a2616451733ac89fab90ce6e69da71e6151

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**

**Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL**

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.



